天津市人力资源和社会保障局文件
津人社局发〔2016〕110号

市人力社保局关于印发天津市基本医疗保险参保人员异地就医管理办法的通知
各区人力资源和社会保障局，各定点医疗服务机构，有关单位：

《天津市基本医疗保险参保人员异地就医管理办法》已经2016年11月7日第42次局长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                             2016年11月14日
（此件主动公开）
天津市基本医疗保险参保人员
异地就医管理办法
第一章  总则
第一条  为适应我市基本医疗保险参保人员流动性就医需求，规范运行管理，提升服务水平，根据国家和本市有关规定，结合实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于本市基本医疗保险参保人员，在本市行政区域以外就医（以下简称“异地就医”），所发生的医疗费用结算及管理，包括异地居住就医、临时外出就医和转外就医。
第三条  坚持简政放权、放管结合、城乡统筹、优化服务原则，健全异地就医管理服务机制，引导形成合理异地就医秩序，保障医疗保险制度平稳运行。
第四条  市人力社保行政部门负责异地就医管理工作。医疗保险经办机构（以下简称“医保经办机构”）负责参保人员异地就医备案登记和费用支付工作。
第二章  异地居住就医

第五条  异地居住就医是指长期在异地工作、生活的参保人员，经医保经办机构办理异地居住就医登记手续，在异地选定医疗机构就医的情形。包括以下四类人员：
（一）异地安置人员：指退休后在异地定居且户籍迁入定居地的人员。
（二）常驻异地工作人员：指用人单位长期派驻异地工作的人员。
（三）异地长期居住人员：指长期在异地居住生活的人员。
（四）异地生活学生儿童：指随父母异地生活（或回原籍）的学生儿童。
第六条  异地居住人员就医前，应在居住地选择一至四家定点服务机构（至少一家二级以上医疗机构），持相关证明材料，到参保地医保经办机构办理异地居住就医登记手续。其中，异地安置人员，需提供本人异地户口簿复印件；常驻异地工作人员，需提供单位外派证明；异地长期居住人员，需提供本人异地居住证、直系亲属异地户口簿复印件或公安等部门开具的其它有效证明。
学生儿童随父母异地生活（或回原籍）的，视为异地居住就医人员，无需办理登记手续。
第七条  异地居住就医人员患有门诊特定疾病（以下简称“门特”）的，按我市有关规定到具有鉴定资格的本市医疗机构鉴诊并办理门特登记手续；也可经其选定的最高级别医疗机构鉴诊，凭诊断证明和相关检查结果，到参保地医保经办机构办理。
第八条  异地居住就医人员因病情需在居住地省内转诊转院的，由其选定的最高级别医疗机构出具转诊转院意见，发生的医疗费用按照异地居住就医有关政策报销。
第三章  临时外出就医

第九条  临时外出就医是指参保人员短期出差、学习培训或度假期间，因急症在异地医疗机构就医的情形。
第十条  临时外出就医人员发生的急诊、抢救医疗费用，由基本医疗保险基金按国家和本市有关规定予以支付。
第十一条  临时外出就医人员因病情需在当地省内转诊转院的，由第一家接诊医疗机构出具转诊转院意见，发生的医疗费用按照临时外出就医有关政策报销。
第四章  转外就医

第十二条  转外就医是指参保人员因诊疗需要，经本市转诊转院责任医院（详见附件1）办理转外就医手续，转往异地二级或三级定点医疗机构就医的情形。
第十三条  参保人员应优先选择本市定点医疗机构就医，确因病情需要转往异地定点医疗机构住院治疗的，应到本市转诊转院责任医院鉴诊并办理转外就医手续。
由副高级以上医师出具转诊转院意见，经科室主任核准后，由医院医保管理部门将相关信息通过医保信息系统向医保经办机构报送，并为参保人员打印办理结果。
第十四条  医保经办机构应当在24小时内（节假日顺延至下一个工作日），对转外就医信息进行审核，并将结果反馈转诊转院责任医院。其中，转往指定的北京市定点医院的（详见附件2），由医保信息系统自动审核确认。
第十五条  异地居住就医人员因病情需要跨省转诊转院的，由其选定的最高级别医疗机构出具转诊转院意见，到参保地医保经办机构办理转外就医手续。
第十六条  参保人员因急症抢救后需跨省转异地医疗机构住院治疗的，由第一家接诊医疗机构出具转诊转院意见，发生的医疗费用按照转外就医有关政策报销。
第十七条  参保人员办理转外就医手续后，有效期为3个月，期满仍未转外就医的，需重新办理转外就医手续。
第十八条  转外就医限一家医疗机构，参保人员因病情需在当地转省内其他定点医疗机构的，由第一家转入医疗机构出具转诊转院意见。参保人员到与转入医疗机构开展医疗联合体或分级诊疗的定点医疗机构就医的，由转入医疗机构出具相关证明。
第十九条  参保人员转外就医以及异地居住就医人员在居住地转诊转院后，需到转入医疗机构门诊或住院复查治疗的，自办理转诊转院手续之日起一年内无需再次办理。
第二十条  转诊转院责任医院要严格掌握转外标准，不得放宽转诊转院条件。医保经办机构应将转诊转院责任医院的转外就医情况纳入协议考核范围。
第五章  医疗费用支付

第二十一条  参保人员异地就医医疗费用由本人先行垫付，治疗结束后到参保地医保经办机构申请报销，申报材料和流程按照本市有关规定执行。
其中，学生儿童申报随父母异地生活（或回原籍）期间垫付医疗费用时，需提供学校或村（居）委会出具的相关证明和医疗机构级别证明；其他参保人员申报转诊转院垫付医疗费用时，需提供医疗机构级别证明。
第二十二条  参保人员异地就医医疗费用，按照本市基本医疗保险药品目录、诊疗项目目录和服务设施标准报销。其中，药品按照实际价格报销，医疗服务项目以本市医保支付标准为最高报销限额。
第二十三条  异地居住就医人员和临时外出就医人员发生的医疗费用，报销比例按本市有关规定执行。转外就医人员在转入医疗机构就医发生的医疗费用，个人自负比例提高5个百分点；在与转入医疗机构开展医疗联合体或分级诊疗的定点医疗机构就医的，个人自负比例按照转入医疗机构执行。
第二十四条  未办理转外就医手续，自行到异地二级或三级定点医疗机构就医的，个人自负比例提高10个百分点；自行到其他医疗机构就医的，医保基金不予报销。
第二十五条  转诊转院视为同一次住院，所发生医疗费用在一个医保待遇期内的，参保人员按就高原则负担一个起付标准。
第二十六条  异地就医人员应提供真实有效的报销材料，若查实提供虚假材料的，按照《社会保险法》和我市相关规定处理。医保经办机构发现疑似违规异地就医行为的，应依法依规查实处理。
第六章  附 则

第二十七条  参保人员经本市转诊转院责任医院转外就医发生的医疗费用纳入转诊转院责任医院总额管理。

第二十八条  参保人员在与本市实行异地就医联网结算的异地定点医疗机构就医诊疗的，其费用结算和管理按照本市异地就医联网结算的有关规定执行。
第二十九条  本市生育保险参保人员因生育需要异地就医的，参照本办法办理异地就医手续，转外就医的医疗机构级别可放宽至基层定点医疗机构。发生符合生育保险支付范围的医疗费用，按照本市生育保险有关规定支付。
第三十条  参保人员因意外伤害需要异地就医的，参照本办法执行。其中，涉及意外伤害的转外就医信息，由天津市基本医疗保险意外伤害附加保险服务中心负责审核。
第三十一条  对于办理异地居住就医或转外就医手续的参保人员，所参加的基本医疗保险险种发生变化的，相关手续在规定时间内继续有效。
第三十二条  中国石油大港油田公司等九家行业企业异地就医手续，按照市人力社保局、市财政局和市国资委联合下发的《关于部分行业企业医疗保险纳入全市统筹管理的实施方案》（津人社局发〔2015〕55号）有关规定执行。
第三十三条  本办法由市人力社保行政部门负责解释。
第三十四条  本办法自2017年1月1日起施行，有效期五年。此前规定与本办法不一致的，以本办法为准。本办法未涉及的相关问题按照本市基本医疗保险有关规定执行。
附件：1．天津市基本医疗保险转诊转院责任医院名单
2．天津市基本医疗保险转外就医指定医院名单
附件1

天津市基本医疗保险转诊转院责任医院名单
	序号
	医院名称
	区域

	1
	天津医科大学总医院
	和平区

	2
	天津医科大学代谢病医院
	和平区

	3
	中国医学科学院血液病医院
	和平区

	4
	天津市中心妇产科医院
	和平区

	5
	天津市眼科医院
	和平区

	6
	天津市口腔医院
	和平区

	7
	天津市第三中心医院
	河东区

	8
	天津医科大学第二医院
	河西区

	9
	天津市天津医院
	河西区

	10
	天津市第四医院
	河西区

	11
	天津市儿童医院
	河西区

	12
	天津市肿瘤医院
	河西区

	13
	天津市安定医院
	河西区

	14
	天津市第一中心医院
	南开区

	15
	天津中医药大学第一附属医院
	南开区

	16
	天津市南开医院
	南开区

	17
	天津市第二人民医院
	南开区

	18
	天津市第四中心医院
	河北区

	19
	天津中医药大学第二附属医院
	河北区

	20
	天津市人民医院
	红桥区

	序号
	医院名称
	区域

	21
	天津市中医药研究院附属医院
	红桥区

	22
	天津医科大学总医院空港医院
	滨海新区

	23
	天津市第五中心医院
	滨海新区

	24
	天津市泰达医院
	滨海新区

	25
	泰达国际心血管病医院
	滨海新区

	26
	天津市滨海新区汉沽医院
	滨海新区

	27
	天津市滨海新区大港医院
	滨海新区

	28
	天津市海河医院
	津南区

	29
	天津市胸科医院
	津南区

	30
	天津市环湖医院
	津南区

	31
	天津市武清区人民医院
	武清区

	32
	天津市宝坻区人民医院
	宝坻区

	33
	天津市静海区医院
	静海区

	34
	天津市宁河区医院
	宁河区

	35
	天津市蓟县人民医院
	蓟州区

附件2

天津市基本医疗保险转外就医指定医院名单
	序号
	医院名称

	1
	北京协和医院

	2
	北京友谊医院

	3
	阜外心血管病医院

	4
	北京儿童医院

	5
	北京安贞医院

	6
	北京天坛医院

	7
	北京积水潭医院

	8
	北京同仁医院

	9
	北京胸科医院

	10
	中国人民解放军总医院

	11
	北京大学人民医院

	12
	北京大学第一医院

	13
	北京大学第三医院

	14
	北京大学第六医院

	15
	北京大学口腔医院

	16
	北京大学肿瘤医院

	17
	北京中日友好医院

天津市人力资源和社会保障局办公室      2016年11月15日印发
PAGE
―4―